por funcionários e /ou representantes da CONTRATADA, acompanhado por funcionário de ambas as  bases, os quais verificarão em conjunto a qualidade e quantidade a ser
descarregada em seu sistema de armazenamento composto na DGOA por 02(dois) tanques aéreos com capacidade para 15.000 (quinze mil) litros de querosene de aviação
cada e bomba de combustível própria, ANEXO 2.

4.2.7 A Comissão de Fiscalização do Contrato deverá atestar a Nota fiscal emitida pela CONTRATADA, antes do envio para o Setor Financeiro efetuar o pagamento.

4.3  Rotina das Verificações do Combustível

[...]

11. ESTIMATIVA DE CUSTOS
11.1 A estimativa de custos anual, para aquisição de querosene de aviação, do tipo  JET A / JET A-1 para a frota de helicópteros do Governo do Estado do Rio de Janeiro,
relacionada no presente Termo de Referência  será de  R$ 8.378.279,60 (oito milhões, trezentos e setenta e oito mil, duzentos e setenta e nove reais e sessenta centavos), 
conforme quantidade abaixo por região .

REGIÃO ÓRGÃO QUANTIDADE (litros) Valor estimado total para 12 meses (R$)

SUDESTE
GSI / DGOA

HELICÓPTEROS
162.480 L R$ 815.649,60

SUDESTE GSI / DGOA - AVIÃO 102.000 L R$ 512.040,00